
Bayerisches Ärzteblatt 1/2003 37

Fortbildung

Termine Thema/Leitung Veranstaltungsort Veranstalter/Auskunft/Anmeldung

N o t f a l l m e d i z i n
3. bis 6.4.2003 Kurs zum Erwerb der Qualifikation Staatl. Feuerwehrschule, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
30 • „Leitender Notarzt” – Das Seminar Weißenburgstr. 60, 81677 München, Sybille Ryska, Tel. 089 4147-209,

entspricht den 1998 fortgeschrie- 97082 Würzburg Fax 089 4147-831, E-Mail: s.ryska@blaek.de,
Näheres siehe benen Empfehlungen von DIVI Internet: www.blaek.de 
Seite 41 sowie BuÄK Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

23. bis 30.6.2003 Kompaktkurs „Notfallmedizin“ zum Kongresshaus, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
34 • – AiP Erwerb des Fachkundenachweises Richard-Strauss-Platz 1, 81677 München, Ingeburg Koob/Ruth Rodieck,

„Rettungsdienst“ – Stufen A bis D 82467 Garmisch- Tel. 089 4147-267, -341, Fax 089 4147-831,
Näheres siehe Partenkirchen E-Mail: notarztkurse@blaek.de, Internet: www.blaek.de
Seite 41 Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

Q u a l i t ä t s m a n a g e m e n t

5. bis 12.7.2003 Kurs Qualitätsmanagement I/II Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
Basiskurs Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Andrea Lutz, Tel. 089 4147-288, Fax

Näheres siehe 81677 München 089 4147-831, E-Mail: qualitaetsmanagement@blaek.de,
Seite 41 f. Internet: www.blaek.de

Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

18. bis 25.10.2003 Kurs Qualitätsmanagement III Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
Aufbaukurs Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Andrea Lutz, Tel. 089 4147-288, Fax

Näheres siehe 81677 München 089 4147-831, E-Mail: qualitaetsmanagement@blaek.de,
Seite 41 f. Internet: www.blaek.de

Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

S c h w a n g e r s c h a f t s a b b r u c h
24.5.2003 Medizinische und ethische Aspekte Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
9.00 bis 18.00 Uhr des Schwangerschaftsabbruchs Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Ingeburg Koob,
6 • 81677 München Tel. 089 4147-267, Fax 089 4147-831

Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

S u c h t t h e r a p i e / S u c h t m e d i z i n
25.1. bis 21.6.2003 Suchtmedizinische Grundversor- Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,

gung Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Antje Höhne/Sandra Pertschy,
81677 München Tel. 089 4147-498, -461, Fax 089 4147-831,

E-Mail: suchtmedizin@blaek.de
25.1. Baustein I (Grundlagen 1 und 2) Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

15.2. Baustein II (Alkohol-Tabak-Abhän-
gigkeit einschließlich motivierende
Gesprächsführung mit praktischen
Übungen)

29.3. Baustein III (Medikamentenabhän-
gigkeit einschließlich motivierender
Gesprächsführung mit praktischen
Übungen)

24.5. Baustein IV (Gebrauch illegaler
Drogen)

21.6. Baustein V (Motivierende Ge-
sprächsführung/Praktische

Näheres siehe Umsetzung)
Seite 42

I n t e r d i s z i p l i n ä r e  T h e m e n

30.4. und Berufskundliche Ausbildungsver- Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16,
24.9.2003 – AiP anstaltung für Ärztinnen/Ärzte im Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Helga Müller-Petter, Tel. 089 4147-232,
jeweils Praktikum 81677 München Fax 089 4147-879, E-Mail: aip@blaek.de
9.00 bis 14.00 Uhr Th. Schellhase Anmeldung schriftlich erforderlich

Aktuelle Seminare der Bayerischen Landesärztekammer



38 Bayerisches Ärzteblatt 1/2003

Fortbildung

Tr a n s f u s i o n s m e d i z i n
21./22.3.2003 Transfusionsmedizinisches Seminar Kleiner Saal, Kornhaus, Bayerische Landesärztekammer in Zusammenarbeit mit
13 • zum Erwerb der Qualifikation Großer Kornhausplatz 1, den Abteilungen für Transfusionsmedizin der Universitäten

Transfusionsbeauftragter sowie 87435 Kempten Erlangen, München und Würzburg, am Klinikum Augsburg 
Transfusionsverantwortlicher und dem Blutspendedienst des BRK am Klinikum Augs-
gemäß Hämotherapie-Richtlinie burg und Nürnberg, Mühlbaurstr. 16, 81677 München,
7/2000 der BuÄK Angelika Eschrich, Tel. 089 4147-248, Fax 089 4147-280,

Näheres siehe E-Mail: a.eschrich@blaek.de, Internet: www.blaek.de
Seite 42 Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter und im Internet

23./24.5.2003 Transfusionsmedizinisches Seminar Ärztehaus Unterfranken, Bayerische Landesärztekammer in Zusammenarbeit mit
13 • zum Erwerb der Qualifikation Hofstr. 5, der Abteilung für Transfusionsmedizin und Immun-

Transfusionsbeauftragter sowie 97070 Würzburg hämatologie der Universität Würzburg,
Transfusionsverantwortlicher Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Angelika Eschrich, 
gemäß Hämotherapie-Richtlinie Tel. 089 4147-248, Fax 089 4147-280,

Näheres siehe 7/2000 der BuÄK E-Mail: a.eschrich@blaek.de, Internet: www.blaek.de
Seite 42 Prof. Dr. M. Böck Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter und im Internet

4./5.7.2003 Transfusionsmedizinisches Seminar Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer in Zusammenarbeit mit
13 • zum Erwerb der Qualifikation Mühlbaurstr. 16, den Abteilungen für Transfusionsmedizin und Immunhäma-

Transfusionsbeauftragter sowie 81677 München tologie der LMU München im Klinikum Großhadern und
Transfusionsverantwortlicher Klinikum Innenstadt, Mühlbaurstr. 16, 81677 München,
gemäß Hämotherapie-Richtlinie Angelika Eschrich, Tel. 089 4147-248, Fax 089 4147-280,
7/2000 der BuÄK E-Mail: a.eschrich@blaek.de, Internet: www.blaek.de

Näheres siehe Prof. Dr. W. Mempel Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter und im Internet
Seite 42 Prof. Dr. Dr. h. c. W. Schramm

21./22.11.2003 Transfusionsmedizinisches Seminar Arvena Business Hotel, Bayerische Landesärztekammer in Zusammenarbeit mit
13 • zum Erwerb der Qualifikation Am Wetterkreuz 7, der Abteilung für Transfusionsmedizin und Hämo-

Transfusionsbeauftragter sowie 91058 Erlangen staseologie der Universität Erlangen-Nürnberg, 
Transfusionsverantwortlicher Mühlbaurstr. 16, 81677 München, Angelika Eschrich, 
gemäß Hämotherapie-Richtlinie Tel. 089 4147-248, Fax 089 4147-280,

Näheres siehe 7/2000 der BuÄK E-Mail: a.eschrich@blaek.de, Internet: www.blaek.de
Seite 42 Prof. Dr. R. Eckstein Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter und im Internet

V e r k e h r s m e d i z i n

21./22.2.2003 Verkehrsmedizinische Ärztehaus Bayern, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16, 81677
12 • Qualifikation gemäß § 11 Mühlbaurstr. 16, München, Bettina Rudauskas, Tel. 089 4147-458, Fax
Näheres siehe Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 der 81677 München 089 4147-831, E-Mail: b.rudauskas@blaek.de, Internet:
Seite 42 Fahrerlaubnisverordnung (FeV) www.blaek.de, Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

16./17.5.2003 Verkehrsmedizinische Treff Hotel „Rheingold”, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16, 81677
12 • Qualifikation gemäß § 11 Austr. 2/Unteres Tor, München, Bettina Rudauskas, Tel. 089 4147-458, Fax
Näheres siehe Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 der 95444 Bayreuth 089 4147-831, E-Mail: b.rudauskas@blaek.de, Internet:
Seite 42 Fahrerlaubnisverordnung (FeV) www.blaek.de, Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

4./5.7.2003 Verkehrsmedizinische Renaissance Hotel „Riessersee“, Bayerische Landesärztekammer, Mühlbaurstr. 16, 81677
12 • Qualifikation gemäß § 11 Am Riess 5, 82467 Garmisch- München, Bettina Rudauskas, Tel. 089 4147-458, Fax
Näheres siehe Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 der Partenkirchen 089 4147-831, E-Mail: b.rudauskas@blaek.de, Internet:
Seite 42 Fahrerlaubnisverordnung (FeV) www.blaek.de, Anmeldeformular erhältlich beim Veranstalter

Termine Thema/Leitung Veranstaltungsort Veranstalter/Auskunft/Anmeldung

27. Symposion für Juristen und Ärzte

am 21./22. Februar 2003 in Berlin

Thema: Rechtsprobleme des Arztes im Krankenhaus

Veranstalter: Kaiserin-Friedrich-Stiftung für das ärztliche
Fortbildungswesen

Teilnahmegebühr: 80 € (Anmeldung bis 20.1.2003) bei
späteren Anmeldungen 100 € (keine Tageskasse)

Anmeldeschluss: 10. Februar 2003

Auskunft und Anmeldung: Kaiserin-Friedrich-Stiftung für das
ärztliche Fortbildungswesen, Robert-Koch-Platz 7, 10115 Berlin,
Tel. 030 30888920, Fax 030 30888926,
E-Mail: kfs@kaiserin-friedrich-stiftung.de

Programm im Internet: www.Kaiserin-Friedrich-Stiftung.de

Am Weiherfeld 1 • 94560 Neuhausen/Deggendorf
Tel. 09 91 / 9 98 07-0 • Fax 09 91 / 9 98 07-99

e-mail: info@ziegler-design.de • www.ziegler-design.de

ZIEGLER –
ein Partner -

ein Konzept.

Praxis erleben!

ANZEIGE:


